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１．「酪農フィールド科学演習」アンケート評価 

 

受講者人数：計 37 名 

 

Ⅰ 本取組に関する共通の質問 

Ⅰ－１【属性について】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ－１－１）所属大学・学部（コース等） 

ה  11  
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 1  
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1  
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Ⅰ－１－２）学年 

ה 9  
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ה 3  
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Ⅰ－１－３）性別 

ה 12  

ה 25  

 

 

 

Ⅰ－１－４）この演習以外にこれまでにフィールドを利用した授業を受けた経験があるか 

  №╢ 21   ⌂™ 16    

 

      Ⅰ－１－５）それはどの時期か（複数回答可） 

ה 18  

ה 3  

ה 2  

ה 5  

 

      Ⅰ－１－６）どのような内容の授業だったか 

ה 5  

─◦►≢fi☻◐ꜗfiⱪ◄▬◘ה ⌐≈™≡ ╪∞ 

ה ─ ≢─ⱨ▫כꜟ♪꞉כ◒  

ה ה ─  

ה ─ ─ ╩ ═╟℮ 

ה ⁸ ─ ╩ ╢ 
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ה  

ה ─ ⁸ ╩ ╤℮ 

 ◓fi♅♇◊►♪כⱣה
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Ⅰ－２【授業に参加するにあたっての情報入手について】 

 

 

 

授業のことを、何を通して知ったか（複数回答可） 

≢☻fi♄▬●ה 24  

≢♩♇꜠Ɽfiⱨה 9  

ה ⅛╠ 3  

≢♩♇Ⱡה 1  
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Ⅰ－３【授業に参加した理由について】 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ－３－１）最も強い動機はどれだったか 

ה ─ ⌐│ ™ ∞⅛╠ ⌐≈™≡│ ⇔⌂™ 10  

ה ∞⅛╠ 6  

ה ⅜ ≢⅝╢⅛╠ 6  

ה ─ ⌐ ∆╢⅛╠ 5  

ה ≤ ⌐≈™≡ ═╢⅛╠ ⌂⇔ 

ה ™ ╩ √™⅛╠ 5  

ה ─↓≤╩ ╡√™⅛╠ ⌂⇔ 

ה ─ ≤ ≢⅝╢⅛╠ ⌂⇔ 

ה ⅜ ∆╢⅛╠ ⌂⇔ 

╠⅛∞℮⧵╤⇔╙⅔ה 4  

─⧵ה 1 ⌐≈™≡ ┬√╘   

 

 

Ⅰ－３－２）二番目に強い動機はどれだったか 

ה ─ ⌐│ ™ ∞⅛╠ ⌂⇔ 

ה ∞⅛╠ 3  

ה ⅜ ≢⅝╢⅛╠ 11  

ה ─ ⌐ ∆╢⅛╠ 1  

ה ≤ ⌐≈™≡ ═╢⅛╠ 2  

ה ™ ╩ √™⅛╠ 4  

ה ─↓≤╩ ╡√™⅛╠ ⌂⇔ 

ה ─ ≤ ≢⅝╢⅛╠ 7  

ה ⅜ ∆╢⅛╠ 1  

╠⅛∞℮⧵╤⇔╙⅔ה 8  

─⧵ה 1 Ᵽ♃כ ╡⌐└⅛╣√  

 

 

Ⅰ－４【広島大学で授業を受けた感想】 
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∕℮ ℮
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⌐╙
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ↄ∕℮

℮
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╕№╕№

∕℮ ℮

20%

Ⅰ－４－１）今回受講したフィールド教育に類する授業は、自大学にはない科目・内容 

だったか(広大生以外)  

℮⧵ה ℮ 19  

ה ─ ⌐╙ ∆╢ ⅜№╢ 6  

™⌂╠⅛╦ה 2  

 

 

 

Ⅰ－４－２）他大学の先生の授業を受講できてよかったか（広大生以外） 

ה ↄ∕℮ ℮ 20  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 5  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ ⌂⇔ 

ה ↄ∕℮ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－５【他大学の学生との交流等について】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ－５－１）今回の授業の受講者数は（今回は３７名）、 

ה ∆⅞╢ 4  

ה ™ 33  

ה ⌂∆⅞╢ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－５－２）他大学の学生と同じ授業を受けたことについて 

ה ⅛∫√ 19  

№╕№╕ה ⅛∫√ 16  

╡╕№ה ↄ⌂⅛∫√ 2  

ה ⅛∫√ ⌂⇔ 
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Ⅰ－５－３）他大学の学生と交流がどの程度できたか 

ה ⌐≢⅝√ 6  

√⅝≢№╕№╕ה 27  

√∫⅛⌂⅝≢╡╕№ה 4  

ה ↄ≢⅝⌂⅛∫√ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－５－４）今後も他大学の学生との交流機会を増やすのは良いことだ 

ה ↄ∕℮ ℮ 16  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 19  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 2  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

 

Ⅰ－６【この授業の構成について（３泊４日の集中形式で、講義・実習・発表の３部構成】 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ－６－１）こうした組み合わせは、授業を理解するうえで有効である 

ה ↄ∕℮ ℮ 17  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 20  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ ⌂⇔ 

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－６－２）３つの部分のうち、最も面白かったもの 

ה 2  

ה 33   

ה 2  
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ↄ
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ↄ

╦⌂™

11%

ↄ
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╕№╕№

∕℮ ℮
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№╕╡∕℮

╦⌂™
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Ⅰ－６－３）４日間の日数について 

ה ∆⅞╢ 1  

 

Ⅰ－６－４）日数が長すぎる場合、何日間ならいいか 

ה ⌐⌂∫≡╙ ⅜™™ ⌂⇔ 

ה ⌐⌂∫≡╙ ⅜™™ 1  

ה ™ 31  

ה ∆⅞╢ 4  

 

 

 

 

 

Ⅰ－７【参加費に関して】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ－７－１）自分の得たものを考えると参加費は妥当か 

ה ↄ∕℮ ℮ 15  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 21  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 1  

ה ↄ∕℮ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

Ⅰ－７－２）参加費から考えて、食事に満足できた 

ה ↄ∕℮ ℮ 4  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 16  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 13  

ה ↄ ╦⌂™ 4  

 

Ⅰ－７－３）参加費から考えて、宿泊施設に満足できた 

ה ↄ∕℮ ℮ 6  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 28  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 3  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

∆⅞╢

3%

™

86%

∆⅞╢

11% 3 ⅜

™™

100%



 ∆═≡─ ⅜ ╩ ⇔≡ⱨ▫כꜟ♪ ⅔╟┘ ⌐ ⌐ ∆╢ ╛

⅜ ╕∫√≤ ⇔≡⅔╡⁸₈ ₉≤₈ ₉≤─ ╦╡╩ ╘√ ⌐ ⇔≡ ╩

╘╢≤≤╙⌐ ─ ⅜╡╩ ∂≡™√⁹ 

 ─ ⌐≤∫≡⁸₈ ─ ₉╩ ∆╢↓≤│ ─ ─ ⌐≤∫≡

⌐ ≢№╢⁹ ─ 9 ⅜ ╩⅝∫⅛↑⌐∕─ ╩ ╘≡™√↓≤⅛╠⁸ │

─ ⌐ ∆╢ ⌐╙ ⅝⌂ ─№╢↓≤⅜ ↕╣√⁹ 

 ↄ─ │ ≤─ ╛ ╩ ⇔≡◖Ⱶꜙ♬◔כ◦ꜛfi ─◒כⱶ꞉כ♅╛

╕╡╩ ⇔≡™√ ⱪ♇◦כ♄כꜞ⁸≢ ─ ⌐≈™≡│ ⇔≡™⌂⅛∫√⁹∕─

≤⇔≡⁸ ⌐ ╛ ╩◘ⱳכ♩∆╢ TA ─כ♃◒♪⅜ ⅜ ™≡™√─

╩ⱪ♇◦כ♄כꜞ⁸≢ ∆╢ ⅜ ⌂⅛∫√↓≤╙ ⅎ╠╣╢⁹ ⱪ♇◦כ♄כꜞ⁸│

─ ╙ ⅎ≡ TA ─ ╦╡ ⌐≈™≡ ⇔√™≤ ⅎ≡™╢⁹ 



ↄ∕℮

℮

38%╕№╕№

∕℮ ℮

62%

ↄ∕℮
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43%

╕№╕№

∕℮ ℮

54%

№╕╡∕℮

╦⌂™

3%

ↄ∕℮

℮

46%

╕№╕№

∕℮ ℮

49%

№╕╡∕℮

╦⌂™

5%

ↄ∕℮

℮

14

╕№╕№

∕℮ ℮

72%

№╕╡∕℮

╦⌂™

14%

Ⅰ－８－４）この演習によって、農学系学問分野（食と農の関わりを含む）への理解が 

      深まり、視野を広く持てるようになった 

ה ↄ∕℮ ℮ 14  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 23  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ ⌂⇔ 

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

Ⅰ－８－５）この演習によって、食べ物と命の関連性について考えるようになった 

ה ↄ∕℮ ℮ 17  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 18  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 2  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－８－６）この演習によって、食料生産の重要性について考えるようになった 

ה ↄ∕℮ ℮ 16  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 20  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 1  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

 

Ⅰ－８－７）この演習によって、今後も食と農に対して関心を持ち続けたいと思うように 

なった 

ה ↄ∕℮ ℮ 17  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 18  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 2  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

Ⅰ－８－８）この演習によって、自分なりに行動力や積極性を高めることができた 

ה ↄ∕℮ ℮ 5  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 27  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 5  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 
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℮
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∕℮ ℮

49%
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╦⌂™

5%



ↄ∕℮

℮

30%

╕№╕№

∕℮ ℮

62%

№╕╡∕℮

╦⌂™

8%

ↄ∕℮

℮

21%

╕№╕№

∕℮ ℮

54%

№╕╡∕℮

╦⌂™

21%

ↄ

╦⌂™

4%

ↄ∕℮

℮

22%

╕№╕№

∕℮ ℮

62%

№╕╡∕℮

╦⌂™

16%

ↄ∕℮

℮

5%

╕№╕№

∕℮ ℮

43%

№╕╡∕℮

╦⌂™

49%

ↄ

╦⌂™

3%

⌐

⇔√

46%
╕№╕№

⇔√

49%

№╕╡

≢⅝⌂™

5%

Ⅰ－８－９）この演習によって、これからの学習意欲が高まった 

ה ↄ∕℮ ℮ 11  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 23  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 3  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔   

 

 

 

Ⅰ－８－１０）他大学の学生と交流することによって、コミュニケーションスキルが 

高まった 

ה ↄ∕℮ ℮ 8  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 20  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 8  

ה ↄ ╦⌂™ 1  

 

 

 

Ⅰ－８－１１）グループ単位の実習によって、チームワークに対する意識が高まった 

ה ↄ∕℮ ℮ 8  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 23  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 6  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－８－１２）グループ単位の実習によって、リーダーシップをとる力が高まった 

ה ↄ∕℮ ℮ 2  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 16  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 18  

ה ↄ ╦⌂™ 1  

 

 

 

Ⅰ－８－１３）参加する前の期待度に比べて満足度はどうか 

ה ⌐ ⇔√ 17  

№╕№╕ה ⇔√ 18  

╡╕№ה ≢⅝⌂™ 2  

ה ↄ ≢⅝⌂™ ⌂⇔ 

 

 



 ⌐ ∆╢ ─ │ ⌡ ⌂ ┌⅛╡≢№∫√⁹ 

 ∆═≡─ ⅜ ╩ ≢⅝√≤ ⇔≡⅔╡⁸ ⌐ ╖ ╕╣≡™√ 4 ≈─

ה ─ ה ה ─ ⌐≈™≡╙₈ ⅛∫√ ₉≤

⇔≡™√↓≤⅛╠⁸ ─ ⌐≤∫≡ ⇔ ↄ ─ ≡╢ ╩ ≢⅝≡™√╙

─≤ ⅎ╠╣╢⁹ 

 ≢│№╢⅜ ⌐ ╩ ╘ ╖ ⅞≡ ╣╢≤─ ╙ ╠╣√⁹ ─ │ H23

─ ⌐╙ ↄ ╠╣√─≢⁸H24 ╩ꜟכꜙ☺◔☻│⌐ ⌐ ⇔⁸

↕╠⌐ │ ⌐╝≤╡╩ ⌐ꜟכꜙ☺◔☻√∑√ ⇔≡™√⁹ ⅜ ⅛╠ 10

≤™℮ ≢№╣┌⁸⅛⌂╡ ╩ꜟכꜙ☺◔☻√∫╙╩ ≡╢↓≤⅜≢⅝╢⅜⁸ ∆╢

⌐≤∫≡╙⁸ ∆╢ ⌐≤∫≡╙⁸ ─ │ ≢│⌂™≤ ⅎ╠╣╢─≢⁸

≤╙ ─ ≢ ╩ ⇔⌂⅜╠⁸ ⇔√ⱨ▫כꜟ♪ ╩ ⇔√™⁹

ↄ∕℮

℮

73%

╕№╕№

∕℮ ℮

27%

ↄ∕℮

℮

51%

╕№╕№

∕℮ ℮

38%

№╕╡∕℮

╦⌂™

11%

ↄ∕℮

℮

52%

╕№╕№

∕℮ ℮

48%

Ⅰ－８－１４）この演習を来年度以降も開講するのが良い 

ה ↄ∕℮ ℮ 27  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 10  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ ⌂⇔ 

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－８－１５）今回の演習を受講して後輩にも勧めたいと思った 

ה ↄ∕℮ ℮ 19  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 14  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ 4  

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅰ－９【その他】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ－９－１）酪農フィールド科学演習以外にも他大学の講義を受講できる機会をもっと 

増やしてほしい（広大生以外） 

ה ↄ∕℮ ℮ 14  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 13  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ ⌂⇔ 

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

Ⅰ－９－２）フィールド演習一般についての受講者の意見 

─ ⅜ⱨ▫כꜟ♪ ⌐≈™≡≢│⌂ↄ⁸ ─ ⌐ ∆╢ ╛ ≢№∫√ 

√╘⁸ ─ ⌐ ∆╢ ╩ ⌐ ה ≤⇔≡ ⇔√⁹ 



 

֘ ⌂ ה ֙ 

ה ∞↑≢│ ≢⅝⌂™↓≤╩ ≢⅝╢─≢⁸ ⅜ ↄ⌂╢≤ ℮⁹ 

ה ╛ꜘ◑≤ ╣ ⅎ≡≤≡╙ ⇔™ ∞≤ ℮⁹ 

ה ─ ≢│⁸ ∆╢↓≤⅜≢⅝⌂™╙─╩ ∆╢↓≤⅜≢⅝╢─│ ™≤ ∫√⁹ 

ה ⅜ ™─⅜ ⅛∫√≢∆⁹ 

ה ≢⅝╢─│ ™≤ ∫√⁹ 

ה ⌐ ≢⅝╢≤™℮↓≤│⁸ ─ ⅜ ™√╘ ™ ≢№╢≤ ℮⁹  

♪ꜟכ▫ⱨה │∕─ ℮╪⌠╪╙╙∟╤╪ ∞↑╣≥╙⁸ ─ ≤ ⌐

∆╢↓≤─ⱷꜞ♇♩⅜ ⌐ ⅝™≤ ℮⁹ 

ה ⌐ √╡⁸ ∫√╡∆╢↓≤│≤≡╙ ∞≤ ∫√⁹ 

ה ⌐ ╩ ≡╢ ≤⌂╡⁸ ╩ ↑≡ ⅛∫√⁹ 

ה ≢│ ═⌂™↓≤╩ ⌐╟∫≡ ═≡ ™⁹ 

ה ⅜ ≢╟⅛∫√⁹ ⇔≡™╢ ╟╡ ╘╠╣√⁹ 

ה ⅝⌂ ≢⁸ ↄ─↓≤╩ ≢⅝≡╟⅛∫√≤ ™╕∆⁹ 

ה ∞↑≢│ ╢↓≤─≢⅝⌂™ ╩ ═╢⁹ 

ה ∞∫√⅜⁸ ≢⅝√⁹ ─ ∞↑≢│╙─√╡⌂™≤ ∂≡™√─≢⁸↓─╟℮⌂

│№╡⅜√™⁹ 

ה ╠⌂™ ─↓≤╛⁸ √∟≤ ∑≡⁸ ™ ≢ ╩ ⅎ╢⅝∫⅛↑╩ ╣╢╟℮

⌐⌂∫√≤ ∂√⁹ 

─╙≈™ה ╛ ⌂≥≤ ™⁸ ⇔™ ≢ ⇔™↓≤╩ ─ ≤ ═≡≤≡╙ ™≤

℮⁹ 

╡╟ה ™ ╩ ≈√╘ ↄ─ ≤ ╣ ™⁸ ₁⌂ ╩ ┬─│ ⌐ ∞≤ ∫√⁹ 

ה │∆╢↓≤─≢⅝⌂™ ⌂ ╩↕∑≡™√∞⅝╟⅛∫√⁹ 

ה ─ ≤ ╣ ℮ │ ⌐⌂™⅛╠≤≡╙™™≤ ℮⁹ 

ה ─ ─ ⌂╢ ─ ⅜ ™≤↓╤⁹ ╩ ╢↓≤≢ ≢ ⅛∑╢↓≤╙

ⅎ╢≤ ℮⁹ 

ה ≢⅝⌂™ ⅜≢⅝≡⁸≤≡╙ ⅛∫√⁹╙∫≤ ↑≡╖√™≤ ℮⁹ 

╩♪ꜟכ▫ⱨה ∫≡─ │⁸ ⌐ ∆╢↓≤⅜≢⅝⁸╦⅛╡╛∆™╙─≢№∫√⁹ 

╙≡≥ה ⌂ ⅜≢⅝≡╟⅛∫√⁹ 

ה ∆╢↓≤≤ ╩ ↄ─≢│ ⅝ↄ ℮─≢⁸ⱨ▫כꜟ♪ │ ∞≤ ℮⁹ 

╙≡≥ה ⇔⅛∫√≢∆⁹ 

ה ─ ─ ≤ ≢⅝≡ ⇔⅛∫√⁹ 

כ♃Ᵽה ╡⅜ ╙☻▬▪╛♩ꜟ◓כꜜ⁹∆≢√∫⅛⇔ ∫≡╖√⅛∫√≢∆⁹ 

ה ≤ ╦╣╢ │⌂⅛⌂⅛⌂™─≢ ⇔⅛∫√⁹ 

ה ⇔≡™√╟╡⁸↓─ ⅜≤≡╙ ⇔╕⇔√⁹ 

ה │≤≡╙ ↄ ⇔≡™╢⁹ 

֘ ⌂ ה ֙ 

ה ⌐≤∫≡│∆≢⌐ ⇔√↓≤─№╢╙─⅜ ⅛∫√⁹ 

ה ≢ ⇔≡™≡⁸ ↄ─↓≤╩ ═√≤ ℮↑≥⁸ ╣⌂™ ╩⇔≡ ∫≡™√╟╡

⌂

86%

⌂

14%



0
32%

1 4
54%

5
14%

⅝∟╪≤

∫√

35%

╕№╕№

∫√

46%

№╕╡

╠⌂⅛∫√

14%

ↄ

╠⌂⅛∫√

5%

ↄ∕℮

℮

32%
╕№╕№

∕℮ ℮

68%

╣╕⇔√⁹ 

ה ⅜ ╘ ╖∆⅞∞≤ ∫√⁹∕─√╘ ⅜√╕╡⁸ ≢≈™ ≡⇔╕℮↓≤⅜№∫√⁹

╙℮ ⇔ ⅜ ⇔™≤ ∫√⁹ 

ה ─ⱨ▫כꜟ♪ ╩ ⌐╙ ⇔√™≢∆⅜⁸ │ ≈⇔⅛ ∆╢↓≤⅜≢⅝⌂

™─≢ ≢∆⁹ 

ה ⅜ ∫≡╙⁸╙∫≤ ≢⅝╢ ╩ ∆╢─╩ ⇔ↄ∆╢═⅝∞≤╙ ∫√⁹ 

  

Ⅱ 授業に関する質問 

Ⅱ－１【今回の講義に関する質問】 

Ⅱ－１－１）講義内容について 

ↄ╟ה ≢⅝√ 13  

№╕№╕ה ≢⅝√ 24  

╡╕№ה ≢⅝⌂⅛∫√ ⌂⇔ 

ה ↄ ≢⅝⌂⅛∫√ ⌂⇔ 

 

Ⅱ－１－２）講義の内容について教員や補助者に何回，質問をしたり意見を述べたりしたか 

ה 12  

ה 20  

ה 5  

 

 

 

 

Ⅱ－１－３）講義のノートやメモを取ったか 

≥╪∟⅝ה ∫√ 13  

№╕№╕ה ∫√ 17  

╡╕№ה ╠⌂⅛∫√ 5  

ה ↄ ╠⌂⅛∫√ 2  

 

 

 

 

Ⅱ－１－４）講義内容は，この授業全体や実習の意味や目的，内容を理解させるもの 

だったか 

ה ↄ∕℮ ℮ 12  

℮⧵№╕№╕ה ℮ 25  

℮⧵╡╕№ה ╦⌂™ ⌂⇔ 

ה ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

╟ↄ

≢⅝√

35%
╕№╕№

≢⅝√

65%



Ⅱ－１－５）講義のどのような部分が面白かったか 

35 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

ừ ⌐ ⅛∫√ ≤⇔≡ ⅜ →≡™√ כꜞ◗♥◌╩ ⌐ ∆╢⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ╩ ↑√ ⌐ ≢⅝╢ ⁹ 

ה ≢╛∫√↓≤⁹ ∞↑≢⌂ↄ⁸ ⌐ ⌐ √╡⇔√≤↓╤⁹ 

ה ⌐╛∫√ ⌐ ∆╢ ⁹ 

ה ─ ─↓≤≤ ╦╣╢ ≢ ⅛╠⌂⅛∫√↓≤╩ ⇔ ╘╢↓≤⅜≢⅝√⁹ 

ה ╩ ⌂⅜╠ ╩ ↑√≤↓╤⁹ 

ה ⌂≤↓╤⅛╠ ⅎ≡™√∞↑√─≢⁸ ⌐ ∫≡™∫√─≢ ⇔√ ∟⌐⌂∫√⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה  ≤ ⌐≈™≡⁹ 

ה  ─ ─ ⁹ 

ה  ─ ─ ≢│⁸ ₁⌂ ⅜ ╣≡ ⅛∫√⁹ 



֘ ─ ֙ 

ה  ─ ≢│ ↑⌂™ ⅜ ↑≡╟⅛∫√⁹ 

≥™√╖≡∫╛ה  ∫≡™√↓≤⅜√ↄ↕╪ ≢⅝√↓≤⁹ 

ה  ─ ↄ ─ ∞∫√⅛╠↓∕⁸ ↄ─╙─╩ ⇔≡™ↄ↓≤⅜≢⅝√≤↓╤≢∆⁹ 

ה  ─ ⁹ 

ה ─ ╪≢↓⌂⅛∫√ ⌂─≢ ≢⇔√⁹ 

ה ╠⌂™↓≤╩ ↄ ╢↓≤⅜≢⅝√⁹ 

 

Ⅱ－１－６）講義のどの部分が理解しにくかったか 

16 21  

 

 

 

 

 

 

 

 

ừ ⌐ ⇔⌐ↄ⅛∫√ ≤⇔≡ ⅜ →≡™√ כꜞ◗♥◌╩ ⌐ ∆╢⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה  ⁹ 

ה  ⅜ ≢│⌂ↄ ⌂─≢⁸√╕⌐ ⌐≈╕∏™√⁹ 

ה ⅜ ≡ↄ╢≤ ⇔ ⇔⅛∫√⁹ 

ה ⌂≥⅜ ⇔ ⅛╠⌂⅛∫√≢∆⁹ 3  

ה ≢ ↑√ ≤ ∂╙─∞∫√─≢⁸ ℮ ╙ ↄ ╕╣≡™╣┌ ⅛∫√≤ ∫√⁹ 

ה ┌⅛╡∞≤ ⇔╦⅛╡≠╠⅛∫√⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

QTLה ─№√╡│ ⇔ ⇔⅛∫√⁹ 2  

ה ─ ─◘▬◒ꜟ⌐≈™≡⁹ 

ה ◘▬◒ꜟ⁹ 

│≡™≈⌐◘◄ה ⇔ ⇔⅛∫√⁹ 

ה ─≤↓╤─ ⅜ ⇔⅛∫√⁹ 2  

 

Ⅱ－２【今回の実習について】 

Ⅱ－２－１）実習は面白かったか 

ה   ↄ∕℮ ℮ 28  

℮⧵№╕№╕ה   ℮ 9  

℮⧵╡╕№ה   ╦⌂™ ⌂⇔ 

ה   ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

ↄ∕℮

℮

76%

╕№╕№

∕℮ ℮

24%

28%

43%

29%
⌐

⇔≡

56%

⌐

⇔≡

44%





ה ⌂≥ ≢⅝⌂™↓≤⅜ ≢⅝√⁹ 

ה ⅜ ⌂ ≢≤≡╙ ⌐ ∫≡⅔╙⇔╤⅛∫√≢∆⁹ 

ה ⁹ 

ה ╛ ╩ √╡ ⇔√╡≢⅝√↓≤⁹ 

כ♃Ᵽה ╡⁹ 4  

⅜כ♃Ⱶꜟ◒⅛╠Ᵽה ╣√↓≤⁹ 

כ♃Ᵽה ╡│╛∫√↓≤⅜⌂ↄ⁸≤≡╙ ⇔⅛∫√⁹ 

ה ─ ⁹ 

ה ⁹ 6  

ה ⅜ ╘≡≢⅝⁸ ⇔⅛∫√⁹ 2  

ה ─ ⌐≈™≡⁸ ≤ ─ ™⅜╦⅛∫√⁹ 

ה ─ ⁹ 

ה ─Ⱪꜝ♇◦fi◓⁹ 4  

ה ⌐ ╣╢ Ⱪꜝ♇◦fi◓ ⁹ 

ה ╩ ╣√↓≤≤⁸ ⌐ ╩Ⱪꜝ♇◦fi◓≢⅝√─⅜ ⅛∫√⁹ 

╩◑ꜘה ∫↓≢⅝√ ⁹ 

─◑ꜘה ⁹ 

TMRה ≠ↄ╡⁹ 

ה ─ ⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ≤─┤╣№™⅜≢⅝≡╟⅛∫√⁹ 3  

ה ≤─ ╣ ™⁹ 4  

ה ⌂™ ≤┤╣№ⅎ√↓≤⁹ 

ה ⌐ ⌐┤╣╢↓≤⅜≢⅝╢ ⁹ 

ה ⌐ √∟⌐┤╣√╡⁸ ≢ ∂╢↓≤⅜≢⅝╢↓≤⅜⅔╙⇔╤⅛∫√⁹ 

ה ╟╡╙ ⅝⌂ │ ╘≡∞∫√─≢⁸ ⅜∫≡™╢ ╛⁸≥╪≥╪ ≤─ ⅜ ╪≢™

ↄ─╩ ⇔√ ≢∆⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ─ ≤─ ⁹ 

ה ─ ─ ⁹ 

ה ─№≤⁸ ↕╪─⅔ ⅜ ↑√↓≤⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ─ ⁹ 

ה ─ ≤ ↄ⌂╣≡⁸ ⇔╪≢ ╩ ↑╢↓≤⅜≢⅝╕⇔√⁹ 

 

Ⅱ－２－６）実習で改善してもらいたいのはどのような点か 

19 17  

ừ ⌐ ⇔≡╙╠™√™ ≤⇔≡ ⅜ →≡™√ כꜞ◗♥◌╩ ⌐ ∆╢⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

╢╛ה ╩ ⇔≡╒⇔⅛∫√⁹∕─╒℮⅜ ⇔≡™╢ 



№╢

86%

⌂™

14%

ↄ∕℮

℮

63%

╕№╕№

∕℮ ℮

33%

№╕╡∕℮

╦⌂™

4%

ↄ∕℮

℮

27%

╕№╕№

∕℮ ℮

62%

№╕╡∕℮

╦⌂™

8%

ↄ

╦⌂™

3%

⅜ ╩ ╦⌂ↄ≡╟™─≢⁹ 

℮╙ה ⇔√ↄ↕╪ ⅜╛╡√™≢∆⁹ 

֘♃▬ⱶ☻◔☺ꜙכꜟ⌐ ⇔≡֙ 

ה ⅜ ⌂™⁹ 

≥∫╙ה ₁⌂ ╩⇔≡╖√⅛∫√⁹ 

ה ⅜╙℮ ⇔№∫≡╙╟⅛∫√⅛⌂≤ ™╕⇔√⁹ 

ה  ⁹™≈⅝⅜ꜟכꜙ☺◔☻

ה ╩╙℮ ⇔↓╕╘⌐ ╣╢╟℮⌐⇔√™⁹ 

ה ⅜√╕⌐℮╕ↄ≢⅝≡⌂⅛∫√⁹ ≢∆╢│∏─ ⅜≢⅝⌂⅛∫√─⅜ ∞∫√⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ─ ₁≤─ ⁹ 

ה ⅜ ╡⌂⅛∫√⅛╙⇔╣⌂™↑╣≥⁸ ⌐ ↕╪⅜ ↄ≢ ⇔≡ ↑⌂⅛∫√≤⅝

⅜№∫√─⅜ ⇔ ≢⇔√⁹ 

ה ⅜√╕⌐ ≢ ↓ⅎ⌂⅛∫√⁹ 

ה ≤⅛╩ ⇔ↄ∞™≡ ⇔≡™√∞↑╢≤╟╡ ⅜ ╕╢≤ ™╕∆⁹ 

⅜⌂╖ה ≢⅝╢╦↑∂╚⌂⅛∫√≤↓╤ ⁹ 

ה ─ ⅜ ™⁹ 

֘∕─ ֙ 

TAה ↕╪─ ☻♃▬ꜟ╩ ⇔≡╒⇔™⁹ 

─ⱪכꜟ◓ה │ ⅎ√ ⅜ ™≤ ℮⁹ 

⅜⅞⌂≈ה ™⁹ 

ה ⌂ⱴ☻◒⅜ ⇔™⁹ 

ה ⅜ 1 ⌐ 1 │ ⌂™⁹ 

 

Ⅱ－３【今回の発表会について】 

Ⅱ－３－１）これまでに発表経験があるか 

╢№ה   32  

™⌂ה  5  

 

Ⅱ－３－２）発表は大変苦労したか 

ה   ↄ∕℮ ℮ 15  

℮⧵№╕№╕ה   ℮ 19  

℮⧵╡╕№ה   ╦⌂™ 3   

ה   ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

Ⅱ－３－３）発表のチームワークはうまくできたか 

ה   ↄ∕℮ ℮ 10  

℮⧵№╕№╕ה   ℮ 23  

℮⧵╡╕№ה   ╦⌂™ 3  

ה   ↄ ╦⌂™ 1  

⌐

⇔≡

12%

♃▬ⱶ☻◔

⌐ꜟכꜙ☺

⇔≡

35%

⌐

⇔≡

35%

∕─

18%



ↄ∕℮

℮

22%

╕№╕№

∕℮ ℮

62%

№╕╡∕℮

╦⌂™

13%

ↄ

╦⌂™

3%

ↄ∕℮

℮

26%

╕№╕№

∕℮ ℮

56%

№╕╡∕℮

╦⌂™

18%

ↄ∕℮

℮

33%
╕№╕№

∕℮ ℮

62%

№╕╡∕℮

╦⌂™

5%

Ⅱ－３－４）発表内容に満足しているか 

ה   ↄ∕℮ ℮ 8  

℮⧵№╕№╕ה   ℮ 23  

℮⧵╡╕№ה   ╦⌂™ 5  

ה   ↄ ╦⌂™ 1  

 

 

Ⅱ－３－５）発表のための基礎的な手法が身についたか 

ה   ↄ∕℮ ℮ 5  

℮⧵№╕№╕ה   ℮ 26  

℮⧵╡╕№ה   ╦⌂™ 6  

ה   ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

Ⅱ－３－６）発表をすることで，講義や実習内容がより理解でき、有意義であったか 

ה   ↄ∕℮ ℮ 12  

℮⧵№╕№╕ה   ℮ 23  

℮⧵╡╕№ה   ╦⌂™ 2  

ה   ↄ ╦⌂™ ⌂⇔ 

 

 

 

Ⅱ－３－７）発表会について良かったのはどのような点か 

34 3  

ừ ⌐ ⅛∫√ ≤⇔≡ ⅜ →≡™√ כꜞ◗♥◌╩ ⌐ ∆╢⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

KJה ⌂≥╩ ⌐ ⅎ┌ ⇔ ™⅜☻ⱶכ☼⌐™ↄ─⅜ ⅛∫√⇔⁸ ─ ⌂≥⅜∕╣∙

╣ ─ ╩ ∟ ∫√ ⇔ ™╙≢⅝≡⁸ ⅛∫√≢∆⁹ 

⌂╪╖ה ≢⅝√⁹ 

ה ─╖╪⌂≢ ⇔≡ⱪ꜠♀fi╩ ─ⱪכꜟ◓⁹√⅝≢⅜≥↓╢ ╙ ╕∫√≤ ℮⁹ 

ה √∟≢ ╩ ⅎ√↓≤≢⁸≤≡╙ ─ ⌐ ╡╛∆⅛∫√≢∆⁹ 

ה ™ ─ ≢⁸ ─ ⅜≢⅝√↓≤⁹ 

╢№ה ⌐ ╡ ╘√↓≤⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ─ ─ ⅎ╩ ↄ↓≤⅜≢⅝√ ⁹ 8  

ה ₁⌂ ⅜ ↑√ ⁹ 4  

ה ─ ─ ╩ ↄ↓≤⌐╟╡ ⅜ ╕∫√⁹ 

╡╟ה ╕∫√ ⅜∆╢⁹ 

ה ≤│ ℮ ╩ ╣≡ ™⁹ 

─⌂╪╖ה ⅜ ↑√↓≤⁹ 

⌐

⇔≡

17%

⌐

⇔≡

69%

≤─

⌐ ⇔≡

14%



⌐

⇔≡

57%
⌐

⇔≡

19%
⌐ⱴכ♥

⇔≡

5%

⌐ ⇔≡

9%

⌐ ⇔≡

10%

ה ─ ─ ≢ ≠↑√↓≤⅜№╡⁸ ─ ≢ ╪∞↓≤╩ ™ ↕∑≡╙╠™╕⇔√⁹ 

ה ─ ─☻ꜝ▬♪⅛╠™╤™╤ ─ ╠⌂⅛∫√≤↓╤╩ ╣√ ⁹ 

ה ⅜ ⅜≈⅛⌂™ ╩ ─ ⅜ ∆╢↓≤≢ ⅜≈↑╢↓≤⁹ 

ה ∞↑≢│ ™≈⅛⌂™╟℮⌂ ⁸ ⅜ ↑≡ ─ ⌐⌂∫√⁹ 

ה ─ ─☻ꜝ▬♪╩ ≡⁸ √∟⅜╙∫≤≥℮╟ↄ≢⅝√⅛╩ ≢⅝√⁹ 

⌂╪╤™ה √∟─☻ꜝ▬♪╩ ≡ ⅎ╛ ─ ⌂≥╩ ═√⁹ 

ה ≈ ≢≥↔ⱪכꜟ◓─≈ ⅜№∫≡ ⅛∫√⁹ 

ה ⅜╟⅛∫√⁹ 

֘ ≤─ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ≢ ◒כⱶ꞉כ♅≡⇔ ⅜ ╕∫√⁹ 

ה ─ ⅜ ╕∫√↓≤⁹ 

ה ─ ≤√ↄ↕╪ ∆↓≤⅜≢⅝√⁹ 

≢ⱪכꜟ◓ה ⇔ ∫≡ ╙ ↄ⌂∫√⇔⁸ ╙ ╕╣√≤ ℮ ⁹ 

╪∞╪∞ה ⅜╕≤╕∫≡™ↄ ╣⅜ ⇔⅛∫√⁹ 

 

Ⅱ－３－８）発表会で改善した方が良いと思われるのはどのような点か 

20 17  

ừ ⌐ ⇔≡╙╠™√™ ≤⇔≡ ⅜ →≡™√ כꜞ◗♥◌╩ ⌐ ∆╢⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ─ ⅜╙∫≤ ⇔⅛∫√⁹ 6  

ה ⅜ ⅛∫√⁹ ╢─⅜ ∞∫√⁹ 

ה ⅎ╢ ⅜ ™⁹ 

ה ⅛╠ ╩ ╘≡™ↄ─│ ⇔⅛∫√≢∆⁹ 

ה ╩⇔∫⅛╡⇔≡╙℮ ⇔ ⌐ ╦╢╟℮ ⅜↑╢═⅝∞∫√ ─ ─ ≢ ⁹ 

⁸≢─√∫∞╡⌂⅝™ה ⌂≥≢ ⅜№╢↓≤╩ ⅎ╢≤™™≤ ∫√⁹ 

ה ↄ╕≢ ⅜⅛⅛∫≡⇔╕∫√⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ⁹ 

ה ╩╙℮ ⇔ ↄ⇔≡╒⇔™⁹ 

ה ╩≢⅝╣┌⁸ √∟≢ ╘√⅛∫√⁹ 

ה ↄ─ⱪ꜠♀fi⅜ ╛ ≢ ∫√↓≤≤ ∂↓≤╩ ⇔≡™╢∞↑─╟℮⌐ ∂⁸ ⇔

⇔≡⇔╕∫√⁹ ╙ ╛ TA ↕╪⌂≥≤ ∫√ ⅜ ⅜∫√⅛╙⁹ 

֘ ⌐ⱴכ♥ ⇔≡֙ 

⅜ⱴכ♥ה ⇔ ⇔⅛∫√⅛⌂≤ ™╕∆⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ה ╟╡ ™ ≢╙Ɽ♁◖fi⅜ ≢⅝╣┌╟⅛∫√⁹ 

♩♇Ⱡה ⅜ ⇔⅛∫√⁹ 

֘ ⌐ ⇔≡֙ 

ⱶכ♅ה ⁸ ─ ⁹ 

 



Ⅱ－４【今後の食農フィールド科学演習について】 

Ⅱ－４－１）この演習についての良い点や改善すべき点等の感想 

25 12  

ừ ⌐ ≤⇔≡ ⅜ →≡™√ כꜞ◗♥◌╩ ⌐ ∆╢⁹ 

֘ ⅛∫√ ֙ 

⌂╤™╤™ה ─ ⅜ ↑≡⁸ ─ ╠⌂⅛∫√↓≤╩ 

≢⅝╢─≢╟⅛∫√≢∆⁹ 

ה ╕╡ ≢╡⇔∫⅞ꜟכꜙ☺◔☻╖ ∞∫√↑≥⁸ 

∕─ ⌂ ╩ ↔∑╢↓≤⅜≢⅝≡ ⇔⅛∫√⁹ 

ה ≢⅝⌂™ ╛ ⇔™ ─ ≢ ⇔ ≢⅝√≤ ℮⁹ 

⌂╪╤™ה ─ ≤ ∆ ⅜№╡⁸≤≡╙ ⇔⅛∫√⁹╕√ ⇔≡╖√™≤ ℮⁹ 

ה ⇔╘√─≢╟⅛∫√≢∆⁹ ≤─ ⅜≢⅝≡╟⅛∫√≢∆⁹ 

ה ─ ≤√ↄ↕╪ ∆╢↓≤⅜≢⅝≡ ⅛∫√⁹ 

ה ₁⌂ ≤ ╦╢↓≤⅜≢⅝≡ ⇔⅛∫√⁹ ⌂ ⅜≢⅝╢─≢ ™ ⌐⌂╢⁹ 

⌂╪╤™ה ─™╤╪⌂ ⅛╠™╤╪⌂ ╩ ↑╢─≢ ™⁹ 

ה ↄ─ ─ ≤ ∆↓≤≢ ⅜≢⅝⁸◖Ⱶꜙ♬◔כ◦ꜛfi╙ ↄ≤╣≡ ⇔⅛∫√⁹ 

ה ╛ꜘ◑√∟⌐ ╣ ⅎ≡╟⅛∫√⁹ 

ה ≤ ⌐ ╣ ⅎ≡⁸ ─ ─ ⅜ ⇔≡™√∞↑╢─⅜ ™≤ ™╕⇔√⁹ 

ה ─ ╩ ⌐ ℮↓≤≢ ─ ╩ ⇔≢╙ ∆╢↓≤⅜≢⅝≡ ⅛∫√⁹ 

╙≡≥ה ⇔ↄ ⌂ ╩ ↔∆↓≤⅜≢⅝√⁹ 

ה ╛ ╡⅜ ⅛ↄ≡ ⌐ ⅛╡╕⇔√⁹№╡⅜≤℮↔↨™╕⇔√⁹ 

╛⅞⌂≈ה ╩ ⇔≡™√∞↑√─≢⁸ ⅜ ⌂ↄ≡№╡⅜√⅛∫√≢∆⁹ 

֘◌ꜞ◐ꜙꜝⱶ─ ֙ 

ה ╩╙∫≤ ≢⅝╣┌╟⅛∫√≢∆⁹≢╙ ⌐◌ⱷꜝ │ ⌐ ≢⅝≡╟⅛∫√

≤ ™╕∆⁹ ⌐ ⇔ↄ≡ ≢⇔√⁹№╡⅜≤℮↔↨™╕⇔√⁹ 

ה ≢ ⁸ ⌐⌂╢≤ ⅜⅛⅛∫≡™√⁹ 

֘ ─ ֙ 

♪▬ꜝ☻ה ⅜╙℮ ⇔ ⇔⅛∫√≢∆⁹ 

ה ─ ≢⁸ ⅜ ⇔⅛⌂⅛∫√─⅜ ∞∫√↑≥⁸ ⌂ ⅜≢⅝≡╟⅛∫√⁹ 

֘ ─ ֙ 

ה ─ ⅜ ↄ ⅜ ↕∕℮∞∫√─≢⁸ ⇔ ⌐ ╡≠╠⅛∫√≢∆⁹ 

֘ ─ ֙ 

ה ╩╙℮ ⇔ ⇔≡╒⇔™≤ ∫√⁹ 2  

℮╙╩╪│↔ה ⇔ ≢⅝╢╙─⌐⇔≡╒⇔⅛∫√≢∆⁹ 

ה │╙℮ ⇔ ™╙─⌐⇔√ ⅜ ─ ↕⌂≥╙ ⌐ ┘╛∆™≤ ∫√⁹ 

ה ╩ →≡╙ ™─≢╙℮ ⇔ √⇔ⱪ♇▪♪כ꜠◓╩ ⅜™™╟℮⌐ ∫√⁹ 

֘ ─ ֙ 

ה ⅜ ↄ≡╟⅛∫√⅜⁸√╕⌐ ⅜ ⅛∫√⁹ 

⅛∫√

58%
◌ꜞ◐ꜙꜝⱶ─

7%

─

8%

─

4%

─

19%

─

4%


